
 

洞薬会８月度学術講演会のご案内 
 

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

  さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０１５年８月６日（木） １８：３０～２０：２０ 

場 所：ステーションホテル小倉  ５階 飛翔の間 

       北九州市小倉北区浅野1丁目1番 1号    TEL 093-５４１-７１１１ 

 

司 会  小倉記念病院 薬剤部 清水 誉志 先生     

一般演題 （１８：３０～１８：５０） 

『 漢方最新の話題～品質と安全性を中心に～ 』 

（株）ツムラ 福岡支店学術課 藏内 浩二 先生 

特別講演 （１８：５０～２０：２０） 

         座 長 遠賀中間医師会おんが病院 薬剤部 部長  

後藤 康秀 先生  

 

『 口腔ケア領域の漢方薬 』 
 

 九州歯科大学 副学長・附属病院長 教授 

柿木 保明 先生 
【講演要旨】 

高齢社会の到来で、服用薬剤等と関連していると考えられる口腔乾燥症や舌痛症のほか、顎関節

症、粘膜疾患、味覚異常など、いわゆる難治性口腔疾患の患者が増えつつある。 

口腔は、解剖学的特徴から、血液循環や水分代謝、神経症状の働きを総合して考慮する必要があ

り、生活習慣による影響も大きいことから、漢方薬が奏功する例も多い。 

今回は、口腔ケア領域や口腔疾患に対する漢方薬応用の実際について、お話ししたい。 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会） 福岡県病院薬剤師会 株式会社ツムラ 

      

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（V―２）１単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費500円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 


